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30.  Instituto de la Vivienda Urbana y Rural 
 
30.1  Misión 
 
Garantizar la efectiva aplicación del Plan Nacional de Desarrollo Humano en lo referido al Sector 
Vivienda, mediante la consolidación de la articulación y las alianzas establecidas entre las 
instituciones públicas, privadas y familias protagonistas; creando modelos de desarrollo estratégicos 
e innovadores en congruencia con el modelo Cristiano Socialista y Solidario, restituyendo los 
derechos de las y los nicaragüenses a vivir digna y satisfactoriamente. 
 
30.2  Situación del Sector 
 
El déficit habitacional del país es de 957 mil viviendas, el 63.7% del déficit de viviendas 
corresponde a viviendas en mal estado o porque les falta algún servicio básico. El 36.3% del déficit 
de vivienda corresponden a viviendas que son rancho o choza, viviendas improvisadas o locales 
usados como viviendas. El 20% de las viviendas no tienen acceso a agua potable, el 32% no tienen 
conexión a las redes de energía eléctrica y el 73% están sin conexión al alcantarillado. Estos 
problemas afectan principalmente a las familias de escasos recursos ya que por su bajo poder 
adquisitivo, no acceden a una vivienda digna. 
 
A partir del 2007 el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional se plantea dentro de sus 
prioridades, el compromiso de restituir a las familias pobres el acceso a una vivienda digna, cómoda 
y segura, desarrollando una política inclusiva y de promoción de oportunidades para que adquieran 
o mejoren sus casas de acuerdo a sus ingresos. 
 
Para el desarrollo de esta política se adopta el modelo de responsabilidad compartida entre todos los 
actores del sector (Gobierno, Alcaldías, Organizaciones No Gubernamentales, Sector Privado, 
Financiero, Urbanizadores, Trabajadores y Cooperación Internacional), contribuyendo a consolidar 
el protagonismo, la solidaridad y responsabilidad y complementariedad que oriente el modelo 
Cristiano, Socialista y Solidario. 
 
En este marco de alianza, diálogo y consenso con los gobiernos locales y la empresa privada, en el 
período 2007 – 2014, se han construido 75,148 viviendas nuevas y mejoradas, llegando a igual 
número de familias de ingresos bajos y moderados. El Gobierno de Reconciliación y Unidad 
Nacional en este mismo período, en complementariedad con las alcaldías han construido y 
mejorado 32,574 viviendas apoyando a igual número de familias para contribuir a la disminución 
del déficit habitacional y la restitución del derecho a una vivienda digna y segura de las familias de 
medianos y bajos ingresos 
 
En el período 2012 – 2014 se ejecutó un total de 12,687 soluciones con fondos de Gobierno, de 
estas se han entregado 9,819 viviendas nuevas, beneficiando a 49,095 personas. De igual manera se 
mejoraron y ampliaron 2,868 viviendas que beneficiaron a 14,340 personas. 
 
Entre Enero – Agosto 2015 el Gobierno en conjunto con las Alcaidas ha construido y mejorado un 
total de 6,290 viviendas, de las cuales 3,510 son viviendas nuevas para familias de ingresos bajos; 
591 son viviendas nuevas para familias de ingresos moderados y 2,189 mejoramiento viviendas. 
Adicional a estas viviendas el Sector Privado ha construido y mejorado un total de 5,100 viviendas, 
de las cuales 2,100 son viviendas nuevas y 3,000 son mejoramiento. 
 
Estas viviendas fueron entregadas por el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional a familias 
protagonistas con ingresos de 1 a 3 salarios mínimos. Con la construcción de estas viviendas se 
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generó 27,072 empleos directos e indirectos y fueron construidos en complementariedad con las 
alcaldías de la familia y comunidad. 
 
El 52% de estas soluciones fueron entregadas a mujeres jefas de familias con prioridad inmediata a 
madres de héroes y mártires y casos críticos en vulnerabilidad con las que el Gobierno está 
garantizando la preservación de las viviendas. 
 
30.3  Prioridades Estratégicas 
 
 Continuar otorgando subsidios para la construcción y mejoramiento de viviendas para familias 

de bajos ingresos. 
 

 Facilitar que las familias puedan adquirir un crédito hipotecario a largo plazo, intereses justos y 
cuotas acorde a sus capacidades de pago, mediante el otorgamiento de subsidios directos para la 
construcción y/o mejoramiento de viviendas y a la tasa de interés para préstamos hipotecarios 
por un período de 10 años. 

 
 Continuar impulsando iniciativas de autoconstrucción de viviendas para sectores de escasos 

recursos. 
 
 Promover e impulsar esquemas de financiamiento innovadores (alquiler con opción de compra, 

banco de materiales, fondo de hipotecas aseguradas, entre otros) que permitan consolidar el 
acceso al crédito a las familias de escasos recursos económicos. 
 

 Continuar otorgando declaratorias de viviendas de interés social para reducir los costos de la 
vivienda mediante la exoneración a los materiales de construcción para viviendas de interés 
social. 

 
 Promover acciones creativas en tecnologías constructivas que brinden mayor eficiencia y 

calidad en la producción de vivienda de interés social. 
 
 Promover la construcción de viviendas con una visión integral en que los asentamientos 

humanos son desarrollados con criterios de prevención ante amenazas naturales y en equilibrio 
con el medio ambiente, contribuyendo así a la política de protección y conservación del medio 
ambiente y de los recursos naturales. 

 
 Contribuir al proceso de reconstrucción del Hábitat de las zonas afectadas por desastres 

naturales por medio de la implementación de programas de viviendas. 
 
 Continuar implementando el Observatorio Habitacional para promover la producción de 

información de viviendas. 
 
 Garantizar alianza y consenso con los Banco e instituciones micro financieras para que brinden 

créditos para vivienda nueva o mejoramiento de casas a familias nicaragüenses, y que estos 
puedan complementarse con los incentivos a la vivienda que el Gobierno facilita y así dar 
respuesta efectiva a las familias protagonistas que restituirán su derecho a una vivienda digna 
con cuotas de pago acorde a sus salarios mensuales. 

 
 Promover, sensibilizar, consensuar y facilitar las gestiones para que los urbanizadores ofrezcan 

a las familias nicaragüenses a nivel nacional, variedad de viviendas de interés social a precios 
justos con los mejores estándares de calidad. 
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30.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

2014

2014

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  013 :   

PROGRAMA  014 :   

PROGRAMA  015 :   

ELEGIBILIDAD DE PROYECTOS DE VIVIENDAS   

OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS PARA VIVIENDAS PROGRESIVA
DE INTERÉS SOCIAL Y MEJORAMIENTO DE BARRIOS   

FINANCIAMIENTO CON LINEAS DE CREDITOS A ENTIDADES
FINANCIERAS   

PLANIFICACION Y SEGUIMIENTO DE DESARROLLO
URBANISTICO   

Entidades auxiliares capacitadas

Subsidio a la tasa de interés
otorgados
Construcción de viviendas nuevas
progresivas con crédito
Construcción de viviendas nuevas
progresivas sin crédito
Mejoramiento progresivo de
viviendas sin crédito

Entidad

Subsidio

Viviendas

Viviendas

Viviendas

 27.0

 600.0

 300.0

 3,093.0

 203.0

 20.0

 700.0

 583.0

 1,355.0

 250.0

 25.0

 800.0

 40.0

 850.0

 45.0

 900.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

2019

2019

 60.0

 1,000.0

El objetivo fundamental de este programa está orientado a que las Entidades Auxiliares cumplan con los requisitos
establecidos de elegibilidad para formular y ejecutar los proyectos habitacionales. Brinda asistencia técnica en la
formulación de los proyectos y capacita a las Entidades Auxiliares calificadas en los procesos a seguir en todo el
Ciclo de Proyectos y el manejo del sistema.

El objetivo de este Programa es mejorar las condiciones de vivienda de las familias protagonistas de ingresos bajos
mediante el otorgamiento de subsidios, los que se entregan a familias protagonistas de bajos recursos y están
orientados a mejoras de vivienda, construcción de nuevas unidades habitacionales en lotes pertenecientes a las
familias.

El objetivo de este programa es conceder créditos en condiciones favorables a familias  protagonistas, a un costo
razonable y en forma oportuna, para financiar la adquisición o construcción de una vivienda nueva, y/o el
mejoramiento, la ampliación o conclusión de una vivienda y la urbanización de lotes.

Tiene la finalidad de brindar asistencia técnica a los municipios para la elaboración de Planes de Desarrollo Urbano;
Inventariar todos los bienes inmuebles rústicos vinculadas al desarrollo de viviendas de interés social para la
administración del Banco de Tierras a nivel nacional tomando en cuenta los planes de desarrollo urbano de cada
gobierno local. Adicionalmente por medio de este programa se promoverá la distribución de materiales a precios
justos, ya sea en forma de crédito o facilidades de pago o incluso subsidio para apoyar a los involucrados en los
procesos de autoconstrucción, mejoramiento o ampliación de vivienda.
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 323,025TOTAL  348,681  303,284  377,829  430,259

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

2014

2014

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

PROGRAMA  016 :   

PROGRAMA  017 :   

SERVICIOS DE ATENCIÓN INTEGRADA DE TRAMITES PARA LA
CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA   

APOYO A FAMILIAS DE INGRESOS BAJOS Y MODERADOS PARA
LA CONSTRUCCION DE VIVIENDAS A NIVEL NACIONAL   

Declaratorias de viviendas de interés
social emitidas

Construcción de viviendas a familias
protagonistas con ingresos
moderados a nivel nacional
Construcción de viviendas a familias
protagonistas de ingresos bajos a
nivel nacional

Dictamen

Viviendas

Viviendas

 173.0  208.0  170.0

 1,000.0

 1,000.0

 220.0

 900.0

 1,200.0

 240.0

 800.0

 1,400.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

ACTIVIDADES CENTRALES

ELEGIBILIDAD DE PROYECTOS DE
VIVIENDAS

OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS PARA
VIVIENDAS PROGRESIVA DE INTERÉS
SOCIAL Y MEJORAMIENTO DE BARRIOS

FINANCIAMIENTO CON LINEAS DE
CREDITOS A ENTIDADES FINANCIERAS

PLANIFICACION Y SEGUIMIENTO DE
DESARROLLO URBANISTICO

SERVICIOS DE ATENCIÓN INTEGRADA DE
TRAMITES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE
VIVIENDA

APOYO A FAMILIAS DE INGRESOS BAJOS Y
MODERADOS PARA LA CONSTRUCCION
DE VIVIENDAS A NIVEL NACIONAL

 30,783

 1,570

 287,357

 1,307

 727

 1,281

 35,805

 1,541

 307,856

 1,381

 848

 1,250

 45,309

 2,037

 15,574

 1,768

 548

 2,222

 235,826

 50,751

 1,981

 42,925

 1,712

 598

 2,178

 277,684

 53,240

 2,078

 47,112

 1,796

 627

 2,285

 323,121--

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

2019

2019

 230.0

 700.0

 1,600.0

 485,088

PROYECCIÓN
2019

 56,059

 2,188

 49,476

 1,891

 660

 2,406

 372,408

Este programa tiene como finalidad recibir, tramitar y otorgar todo los permisos, licencias y constancias que agilicen
los diversos procesos de construcción de viviendas de interés social en forma eficiente e integrada para viabilizar a
nivel nacional un desarrollo urbano y rural ordenado y sostenido.

El objetivo de este programa es mejorar las condiciones de vivienda de las familias protagonistas de ingresos bajos y
moderados mediante el otorgamiento de subsidios.



Por medio de este programa se entregan subsidios a familias protagonistas de bajos recursos orientados a la
construcción de nuevas viviendas de manera integral, que constituyan una vivienda digna y segura.
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 323,025TOTAL  348,681  303,284  377,829  430,259

ACTIVIDADES CENTRALES

ELEGIBILIDAD DE PROYECTOS DE
VIVIENDAS

OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS PARA
VIVIENDAS PROGRESIVA DE INTERÉS
SOCIAL Y MEJORAMIENTO DE
BARRIOS

FINANCIAMIENTO CON LINEAS DE
CREDITOS A ENTIDADES FINANCIERAS

PLANIFICACION Y SEGUIMIENTO DE
DESARROLLO URBANISTICO

SERVICIOS DE ATENCIÓN INTEGRADA
DE TRAMITES PARA LA
CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA

APOYO A FAMILIAS DE INGRESOS
BAJOS Y MODERADOS PARA LA
CONSTRUCCION DE VIVIENDAS A
NIVEL NACIONAL

 30,783

 1,570

 287,357

 1,307

 727

 1,281

 35,805

 1,541

 307,856

 1,381

 848

 1,250

 45,309

 2,037

 15,574

 1,768

 548

 2,222

 235,826

 50,751

 1,981

 42,925

 1,712

 598

 2,178

 277,684

 53,240

 2,078

 47,112

 1,796

 627

 2,285

 323,121

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- -

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 23,219

 6,742

 822

 1,570

 18,713

 25,741

 6,806

 1,291

 8

 8

 722

 5

 1,047

 227

 7

 27,654

 6,665

 1,486

 1,501

 15

 25

 16,439

 47,518

 7,648

 1,356

 25

 775

 73

 960

 264

 26

 30,504

 9,197

 5,608

 1,716

 95

 226

 10,493

 3,491

 1,590

 1,542

 226

 46

 182

 320

 1,565

 336

 321

 34,983

 9,831

 5,937

 1,632

 110

 239

 8,800

 32,442

 1,683

 1,473

 239

 57

 202

 339

 1,474

 365

 339

 36,699

 10,313

 6,228

 1,712

 115

 251

 9,232

 36,114

 1,766

 1,545

 251

 59

 212

 356

 1,546

 383

 356

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 30,783

 1,570

 51,260

 236,097

 1,307

 727

 1,281

 35,805

 1,541

 71,605

 236,251

 1,381

 848

 1,250

 45,309

 2,037

 15,574

 1,768

 548

 2,222

 235,826

 50,751

 1,981

 42,925

 1,712

 598

 2,178

 277,684

-

-

-

-

-

- - -

- -

- -

 53,240

 2,078

 47,112

 1,796

 627

 2,285

 323,121

-

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

 56,059

 2,188

 49,476

 1,891

 660

 2,406

 372,408

PROYECCIÓN
2019

 38,642

 10,859

 6,558

 1,803

 121

 264

 9,721

 37,895

 1,860

 1,627

 264

 62

 223

 375

 1,628

 403

 375

-

 56,059

 2,188

 49,476

 1,891

 660

 2,406

 372,408

-

 485,088

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 86,928

 236,097

 112,430

 236,251

 67,458

 235,826

 100,145

 277,684

 107,138

 323,121

 112,680

 372,408

 46,562

 32,718

 7,648

 48,685

 54,535

 9,210

 45,866

 13,301

 8,291

 48,419

 42,950

 8,776

 50,793

 47,137

 9,208

 53,483

 49,501

 9,696

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS



Instituto de la Vivienda Urbana y Rural

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2016 - 2019408

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 178,595

 57,231

 219,979

 57,705

 268,842

 54,279

 178,595

 57,231

 219,979

 57,705

 268,842

 54,279

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS A
FAMILIAS PROTAGONISTAS DE
INGRESOS BAJOS A NIVEL NACIONAL

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS A
FAMILIAS PROTAGONISTAS DE
INGRESOS MODERADOS A NIVEL
NACIONAL

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

-

-

-

-

-

-

-

-

 323,025TOTAL  348,681  303,284  377,829  430,259

 30,783

 1,570

 287,357

 1,307

 727

 1,281

 35,805

 1,541

 307,856

 1,381

 848

 1,250

 45,309

 2,037

 15,574

 1,768

 548

 2,222

 235,826

 50,751

 1,981

 42,925

 1,712

 598

 2,178

 277,684

 53,240

 2,078

 47,112

 1,796

 627

 2,285

 323,121

ACTIVIDADES CENTRALES

ELEGIBILIDAD DE PROYECTOS DE
VIVIENDAS

OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS
PARA VIVIENDAS PROGRESIVA DE
INTERÉS SOCIAL Y
MEJORAMIENTO DE BARRIOS

FINANCIAMIENTO CON LINEAS DE
CREDITOS A ENTIDADES
FINANCIERAS

PLANIFICACION Y SEGUIMIENTO
DE DESARROLLO URBANISTICO

SERVICIOS DE ATENCIÓN
INTEGRADA DE TRAMITES PARA
LA CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA

APOYO A FAMILIAS DE INGRESOS
BAJOS Y MODERADOS PARA LA
CONSTRUCCION DE VIVIENDAS A
NIVEL NACIONAL

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 56,131
 2,934

 257,418
 6,542

 64,560
 2,640

 276,795
 4,686

 302,305
 979

 348,071
 1,038

 28,720

 396,961
 1,076

 32,222

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- -

-
- - -

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 29,704

 1,079

 1,570

 21,542

 1,855

 257,418

 6,542

 1,307

 727

 1,281

 35,013

 792

 1,541

 24,527

 1,848

 276,795

 4,686

 1,381

 848

 1,250

 45,309

 2,037

 14,595

 979

 1,768

 548

 2,222

 235,826

 50,751

 1,981

 13,167

 1,038

 28,720

 1,712

 598

 2,178

 277,684

 53,240

 2,078

 13,814

 1,076

 32,222

 1,796

 627

 2,285

 323,121- -

-

-
-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

 56,059

 2,188

 49,476

 1,891

 660

 2,406

 372,408

PROYECCIÓN
2019

 56,059

 2,188

 14,546

 1,097

 33,833

 1,891

 660

 2,406

 372,408

-

-

 322,042

 50,366

 322,042

 50,366

PROYECCIÓN
2019

 485,088

 450,158
 1,097

 33,833
-
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 233,797TOTAL GENERAL  236,251  235,826  277,684  323,121

Préstamos Externos

Préstamos Externos

Préstamos Externos

Préstamos Externos

Préstamos Externos

 86,495

 3,131

 18,058

 413

 125,700

 91,515

 13,677

 40,624

 12,592

 77,843

 86,495

 3,131

 18,058

 413

 125,700

 91,515

 13,677

 40,624

 12,592

 77,843

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS
NUEVAS PROGRESIVAS BAJO LA
MODALIDAD DE SUBSIDIO SIN
CRÉDITO

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS
NUEVAS PROGRESIVAS BAJO LA
MODALIDAD DE SUBSIDIO CON
CRÉDITO

MEJORAMIENTO PROGRESIVO DE
VIVIENDAS BAJO LA MODALIDAD DE
SUBSIDIO SIN CRÉDITO

MEJORAMIENTO PROGRESIVO DE
VIVIENDAS BAJO LA MODALIDAD DE
SUBSIDIO CON CRÉDITO

MEJORAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
BÁSICOS EN BARRIOS URBANOS

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

 372,408

PROYECCIÓN
2019

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-


